SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE - FURG

COORD CUR DE PG EM EDUCAÇÃO EM CIÊNCIAS

ATA DE REUNIÃO, DE 23 DE JUNHO DE 2025

ATA 06/2025

Ao décimo segundo dia do mês de junho de 2025, às 09 horas, de forma remota por Web
Conferência, reuniu-se de forma ordinária a Comissão de Curso do Programa de Pós-Graduação
em Educação em Ciências, sob a coordenação do Prof. Dr. Luiz Fernando Mackedanz, com as
seguintes presenças: Profa. Dra. Elaine Corrêa Pereira, Profa. Dra. Angélica Miranda, Profa. Dr.
Paula Regina Costa Ribeiro, a mestranda Júlia Bittencourt Hammes Sampaio e a doutoranda
Tainá dos Reis Garcia com a ausência justificada da Profa. Dra. Jaqueline Ritter. Dando início, a
reunião seguiu conforme a pauta: Aprovação de Banca: Amanda Duarte Pimentel, aprovada;
Danúbia Ribeiro Soares Negreira, aprovada; Gisele Maria Rodrigues Machado, aprovada; Shana
Catiusca Dornelles Vidarte Velasco, aprovada; Simone Mumbach, aprovada. Aproveitamento de
crédito por disciplina cursada: Charlene Origuela Gaspar de Pinho, aprovada contabilizando 9
créditos referentes às disciplinas “Teorias da aprendizagem e processos cognitivos na Educação
em Ciências”, “Docência no Ensino Superior” e “Currículo e avaliação no Ensino de Ciências e
Matemática para crianças”. Aproveitamento de crédito por publicação: Andressa Silveira da
Silva, aprovada; Leila de Souza Mello, aprovada; Maria Camila Castillo Cabezas, aprovada.
Prorrogação de Curso: Débora de Jesus Velasque, aprovada por 6 meses. Aprovação de
Relatório Final de Estágio Docente: Andressa Silveira da Silva, aprovada; Gleidson Barcelos de
Souza, aprovada. Aprovação de Submissão/Publicação de artigo: Bruno Dantas Santos,
aprovada; Clériston Ribeiro Ramos, aprovada; Maria Alice Moreira Acosta, aprovada; Shana
Vidarte Velasco, aprovada; Ticiane da Rosa Osório, aprovada. Aprovação de Coorientação:
Andressa Escobar Machado, aprovada a coorientação do professor Tiago Dziekaniak Figueiredo.
Licença Saúde: Ida Letícia Gautério da Silva, indeferida pois já foi usufruído 6 meses de licença
em 2022, conforme o Regimento Geral de Pós-Graduação da FURG. Licença Paternidade:
Gleidson Barcelos de Souza, aprovada por 3 meses (90 dias) a partir de 12/05/2025. Troca de
orientador: Armando Raul Uacate Mualeite, aprovada. Assuntos Gerais: comunicação de Maria
Camila Castillo Cabezas sobre seu retorno à Colômbia para desenvolvimento empírico da
pesquisa de doutorado foi aprovada; Criação de Disciplina da professora Rafaele Rodrigues de
Araujo, aprovada; Solicitação de realização de estágio pós-doc no PPGEC, sob supervisão da
Professora Gionara Tauchen, por um pesquisador do exterior, aprovada. Nada mais havendo a
tratar, encerra-se a reunião.

Documento assinado eletronicamente por Luiz Fernando Mackedanz, Coordenador de Curso, em
23/06/2025, às 12:08, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto
nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

Ata de Reunião 0430427         SEI 23116.009922/2025-47 / pg. 1

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.furg.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&acao_origem=documento_conferir&lang=pt_BR&id_orgao_acesso_externo=0
informando o código verificador 0430427 e o código CRC FD7A021B.

Referência: Caso responda este documento Ata de Reunião, indicar o Processo nº 23116.009922/2025-47 SEI nº 0430427

Ata de Reunião 0430427         SEI 23116.009922/2025-47 / pg. 2

https://sei.furg.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&acao_origem=documento_conferir&lang=pt_BR&id_orgao_acesso_externo=0

	Ata de Reunião 0430427